Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 08/2023

    O PREFEITO MUNICIPAL DE NILÓPOLIS, no uso de suas atribuições, torna público o presente edital

de convocação referente ao concurso público 01/2022 - Homologado dia 25/10/2022 de Resultado Final para

provimento de cargos do Quadro permanente da Prefeitura, junto as Secretarias Municipais de Saúde e

Educação.

CONVOCA os candidatos relacionados no anexo, para apresentar os documentos necessários ao início do

processo de sua investidura no cargo para qual foram aprovados e classificados, sendo considerado desistente

ou desclassificado o candidato que não apresentar todos os documentos abaixo relacionados. Somente serão

aceitos envelopes que contenham todos os documentos exigidos, vedada a hipótese de o concursado apresentar

posteriormente os documentos pendentes obedecida à ordem de classificação dos concursados, para se

apresentar à Secretaria Municipal de Administração (Rua Pedro Álvares Cabral, 305 – Centro – 2º andar de

09 às 16 horas, seguindo o cronograma a seguir:

APRESENTAÇÃO: DIA 03/10/2023
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência

Posição Nº INSC NOME

186  ÂNGELA DA SILVA DUTRA

187  DANIELA ALVES LINO COELHO

188  CRISTIANE SALGADO MACEDO DO COUTO

189  SARAH TEIXEIRA ESPERANÇA

190  CYNTHIA ELIZABETH PONTES AZEVEDO

191  SUELLEN MATIAS DE OLIVEIRA

192  GISELLE SILVA RODRIGUES

APRESENTAÇÃO: DIA 03/10/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR III DE EDUCAÇÃO FÍSICA

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

28  DEBORA SCHMUTZLER ABRAHAO

29  THIAGO DE JESUS SANTOS

30  EVERTON JOSÉ FONSECA DA SILVA

31  BLENA MARINHO

32  RICARDO NOGUEIRA COUTINHO

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

APRESENTAÇÃO: DIA 04/10/2023.

HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: VIGIA

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

17  WALLACE ROSA DA SILVA

18  BRUNO DOS SANTOS TEIXEIRA

19  DÉREK ANDREY DE FRANÇA NASCIMENTO

20  WELLINGTON MACHADO DA CUNHA

21  RENATO CORREA DE SOUZA

22  ROGÉRIO PRAXEDES DE SOUZA

23  LUAN VIEIRA CHEDID

APRESENTAÇÃO: DIA 04/10/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: ORIENTADOR PEDAGÓGICO

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

22  RENATA DE SOUZA MESQUITA GOMES

23  KAREN PEREIRA TAVARES

24  ANDRESSA DE OLIVEIRA COELHO

25  MARCELO ROSSI CAMPOS DOS SANTOS

26  KATIA REGINA VIEIRA CASTELO BRANCO

27  MARIA DE FÁTIMA BRANCO ALVES LAZZARINI

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

Conforme item 13.2.3. do Edital de Abertura “Os candidatos convocados deverão apresentar original e cópia dos seguintes

documentos:
a) comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se já for cadastrado;

b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;

c) Cédula de Identidade;

d) Certidão de nascimento (solteiro), Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Estável. Se for viúvo, apresentar

também a Certidão de Óbito do cônjuge; se divorciado, apresentar a Averbação na Certidão de Casamento;

 e) Certidão de Nascimento dos filhos menores de 24 anos;

 f) Cópia da Declaração de Bens encaminhada à Receita Federal, relativa ao último exercício fiscal;   (ou declaração de bens e

renda a ser fornecido no dia da apresentação);

g) comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone);

h) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo órgão competente;

i) Certificado de Reservista para candidatos do sexo masculino;

j) diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso exigido para o cargo, fornecido por instituição reconhecida pelo MEC;
  k) declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento ou não de proventos

decorrentes de aposentadoria ou pensão. (modelo será fornecido no dia da apresentação);

ACRESCENTA-SE NA RELAÇÃO DE DOCUMENTOS QUE DEVEM SER APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS

APROVADOS/CONVOCADOS NO CONCURSO 01/2022, NO DIA DA APRESENTAÇÃO, CONFORME

PUBLICAÇÃO/CRONOGRAMA PUBLICADO DIA 28/10/2022.

- 2 FOTOS 3X4;

- CARTEIRA DE TRABALHO;

-CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRÍMINAIS: POLÍCIA FEDERAL

(https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao )

 - PCRJ (http://atestadodic.detran.rj.gov.br/)
- CERTIDÃO DE NADA CONSTA POR PRÁTICAS DE CRIMES CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICAS QUE O

IMPOSSIBILITE O EXERCÍCIO IMEDIATO DO CARGO:

(TF - https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar )

(TJRJ – https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php )

Os candidatos aprovados deveram submeter-se a exame médico admissional ou exame médico específico em data agendada, que

terá decisão determinativa, após análises dos exames a serem custeados pelo candidato aprovado

APRESENTAÇÃO: DIA 05/10/2023.

HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

42  KEVIN ALEXANDRE DA SILVA RAMOS

43  RAFAELA GIOVANA LEOPOLDINO FERREIRA

44  CRISTIANE DE CAMPOS AUGUSTO

45  LEONARDO BARBOSA DE OLIVEIRA

46  AMANDA DA SILVA ARAUJO

47  VITOR VIANA TAGARRO

48  MARIA EDUARDA MARÇAL DE LIRA

49  FÁBIO RUSSO

50  LUCIANO MORAES SETT ROCHA CUNHA

51  SUZANNE SOUZA NASCIMENTO

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
http://atestadodic.detran.rj.gov.br/
https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

PREFEITURA MUNICIPAL DE NILOPOLIS 28 DE SETEMBRO DE 2023.

ABRAÃO DAVID NETO

Prefeito

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)